11-17.

20 bkz. J. Aubin, “L’avénement des Safavids reconsideré.” Moyen Orient et Océan Indien seiziéme-dix-
neuviéme siécles 5 (1988), s. 114.

21 Muhammad Yusuf Valah Qazvini Isfahani, Iran dar zaman-i Shah Safi va Shah ‘Abbas-i Divvum
(Khuld-i barin, rawzah 6, hadiqah 6-7), ed. M. R. Nasiri, Tahran 1380/2001, s. 589 ve Muhammed
Rabi’ b. Muhammad Ibrahim, Safinah-i Sulaymani (Safarnamah-i safir-i Iran bih Siyam, 1094-1098
A.H.), ed. ‘Abbas Faruqi, Tehran 1362/1983, s. 5.

45 Chardin’in; Şah II.Abbas tarafından 13 yıl boyunca sürgün edilen Muhammed-Kuli Han’ın

Kandahar sınır bölgesinin hanlığı gibi hassas bir mevkiye atanması karşısındaki şaşkınlığını
anlıyoruz. Bkz. Chardin, Voyages, vol.10, ss.110-111.

46 Mahmud b. Hidayat Allah Afushtah-i Natanzi, Naqavat al-asar fi zik al-akhyar, ed. Ihsa Ishraqi,
Tehran 1373/1994, s.541 ve dvm. Şah Sultan Hüseyin’in yönetiminde karşılaşılan bürokratik
kanunsuzlukların hoşgörüyle karşılanması o kadar çarpıcıydı ki en azından Avrupalı
gözlemcilerden biri İran’ın sorunlarının nedenlerinden birinin bu olduğunu belirtmişti, bkz. C. De
Bruyn, Reizen over Moskovië, door Perzië, en Indië, Amsterdam 1711, s.176.

Sünnî inançları ile bilinen Mirza
Mahdum Han, Şî’îliğe sıkı bağlılığı ile tanınmış müşkülpesent bir hükümdar olan

48 Beluçların hain ve pis olduklarına dair sürekli tekrarlanan referanslar için bkz. Mulla Muhammad

Mu’min Kirmani, Sahifat al-Irshad (Tarikh-i Afshar-i Kirman-Payan-i kar-i Safaviyah), ed. Muhammad
Ibrahim Bastani-Parizi, Tehran 1384/2005, çeşitli yerlerde.

49 İran’da Sünnî inanca mensup olanların ülke nüfusunun üçte birini oluşturduğunu, İran’ı 1720’de
ziyaret eden Osmanlı elçisi Dürri Ahmed Efendi söyler. Bkz. A. Durri Efendi, Relation de Dourry
Efendy, ambassadeur de la Porthe Ottomane auprés du roy de Perse, ed. L.

Aubin, “Sãh Ismã’íl et les notables de l’Iraq persan.”, Journal of the Economic and social History of the

Orient 2 (1959), s.58.
55 Khurshah b. Qubbad al-Husayni, Tarikh-i ilchi-yi Nizam Shah (Tarikh-i safaviyah az aghaz ta sal-i 972

hijri qamari), eds. M. Riza Nasiri and Ku’ichi Haneda, Tehran 1379/2000, s.35.